МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЧЕРНОЗЕМНЕНСКАЯ  СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

СОВЕТСКОГО РАЙОНА    РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

       297213, ул.Львовская -8 , с.Черноземное Советского района Республики Крым

ОГРН 1149102176299              телефон: 9-67-16        e-mail: school sovetskiy-raion6@crimeaedu.ru

                                                                  ПРИКАЗ

29.12.2023г.                                                       с. Черноземное                             № 240

Об итогах I полугодия

Согласно годовому плану работы школы на 2023-2024 учебный год, с целью выявления

соответствия уровня учебных достижений обучающихся требованиям Государственного

образовательного стандарта начального общего, основного общего, среднего общего

образования администрацией школы был проведен мониторинг качества учебных

достижений обучающихся 2-11 классах за  первое полугодие 2023-2024 учебного года.

В ходе мониторинга было установлено, что из 112 обучающихся 2-11 классов вторую

четверть на «отлично» закончили 7 обучающихся (6%), на «хорошо» закончили 48

обучающихся (42%).

Процент качества составляет 42%, что на 2,8% больше, чем в 1 четверти. Результаты

уровня учебных достижений по предметам и в разрезе классов представлены в справке

(приложение 1.)Высоко качество образования показали  2 класс-83%( Прущак Н.А.),4 класс-

60% (Шестерикова А.Н.),6 класс -53%(Кинаш Н.Г.), низкие результаты у обучающихся 11

класса-0%(Нелида И.В.),  3 класса-28,6%(Павленко Л.Г.),5 класс- 35%(Вареникова И.А.),8

класс-35%(Федорова Н.В.).

На основании анализа успеваемости за 2 четверть 2023-2024 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Активизировать работу по повышению качества образования обучающихся в

соответствии с требованиями ФГОС,  и с целью качественной подготовки выпускников к

ЕГЭ и ОГЭ.

2. Продолжать практику сбора информации об успеваемости за каждую

четверть учебного года. Срок: март, май. Ответственные: заместитель директора.

3. Проанализировать результаты второй четверти 2023-2024учебного года на

педагогическом совете, определить задачи на третью четверть.

4. Поставить на внутришкольный контроль 3,5,8,11классы.

5. Руководителям ШМО:

4.1. Проанализировать причины снижения предметной успеваемости по предметам,

спланировать работу по устранению пробелов, организации работы со слабоуспевающими

обучающимися.

5. Учителям-предметникам:

5.1. Использовать в практике работы разнообразные формы контроля учебных дости-

жений обучающихся с учетом их индивидуальных особенностей.

5.2.  Продолжать работу с одаренными детьми и детьми, которые требуют индивиду-

ального подхода и нуждаются в помощи.

5.3. Уделять в выпускных классах особое внимание целенаправленному повторению

ключевых тем курса, предусмотренных государственной программой.

5.4. Своевременно выявлять отметки в ЭлЖур обучающимся.

6. Классным руководителям 2-11 классов:

6.1. Поместить в классные уголки информацию о потенциальных возможностях

обучающихся своего класса.

6.2. Довести до сведения родителей результаты успеваемости аттестованных обучаю-

щихся по итогам 2 четверти под подпись.

6.3. Осуществлять тесное взаимодействия с учителями-предметниками, работающими

в классе, с целью координации и контроля уровня учебных достижений обучающихся.

7. Объявить благодарность обучающимся, закончившим четверть на «отлично».

8. Ответственной за работу школьного сайта Ткач Т.А. разместить результаты 2

четверти на сайте.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

Клименко В.В.

Директор школы В.И.Прущак

С приказом ознакомлены:

Клименко В.В.

Абдураимова Ф.Д.

Алиев О.Х.

Беляева Е.В.

Бут И.С.

Вареникова И.А.

Дандрок Э.Н.

Дубик Р.В.

Зайцева А.М.

Кинаш Н.Г.

Мевлют Э.Х.

Мустафаева М.Ш.

Нелида И.В.

Павленко Л.Г.

Прущак Н.А.

Рыбачук Е.А.

Сафронова Н.В.

Ткач Т.А.

Федорова Н.В.

Шамилева Э.

Шестерикова А.Н.

Шестерикова И.М.

Приложение 1
к приказу от 29.12.2023 № 240

СПРАВКА
об итогах учебных достижений обучающихся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Черноземненская  средняя школа »

  Советского района Республики Крым за 2 четверть 2023 – 2024 учебного года

На конец 2 четверти 2023-2024учебного года в школе 123 обучающихся, из них
аттестовано 112 обучающихся, без учета 1-го класса (7 обучающихся).

На «отлично» закончили 2 четверть 7 обучающихся (6%); на «хорошо» закончил

41обучающийся (36%), что на 2,8% больше, чем в 1 четверти.
Процент качества составляет 42%, что на 2,8% больше, чем в 1 четверти.

Имеется 2 неуспевающий обучающийся по русскому языку в 3классе Тян Иван(инклюзия)

(классный руководитель Павленко Л.Г.),Вахрушева Вероника, Руденко Владислав(семейное
обучение),по истории в 7 классе Яловега Максим, что составляет 2,6%,  в 1 четверти было 5
обучающихся, что составляло 4,2%.

Резерв на повышение качества успеваемости

Класс

 с 1-ой «4» с 1-ой «3»

 1 четверть  2 четверть 1 четверть  2 четверть

2-4  1   1 2  2

5-9  1   1  3   4

10-11 -  - -   -

Несмотря на то, что во 2 четверти проводились такие виды работ, как индивидуальные беседы с

обучающимися и их родителями, дополнительные занятия по предметам, индивидуальные занятия и

задания, результаты показали снижение качества образовательного процесса в 2 четверти 2023-2024

учебного года в каждом классе. Все это свидетельствует о недостаточной работе классных

руководителей и учителей-предметников, слабом контроле обучающихся со стороны родителей и лиц,

их заменяющих.

Выводы:
1. Наблюдается повышение качества знаний на2,8% по сравнению с результатами успеваемости

за первую четверть 2023-2024 учебного года.

2. Низкое качество знаний по предметам в выпускном 11 классе(Нелида И.В.), в 8

классе(Федорова Н.В.), 5 классе(Вареникова И.А.),3 классе(Павленко Л.Г.).

3. Большое количество обучающихся, имеющих по одной «3» или «4» в четверти.
Рекомендации:
- продолжить работу, направленную на повышение качества обучения;

- усилить контроль над образовательным процессом в 3-м, 5-м,8-м, 11-м классах:

к
л
ас

с

% на «5» % на «4» и
«5»

% с 1-ой
«4»

% на «3»
и  «4»

% с 1-ой
«3»

% на «2» %качество
обученности

 1ч 2ч 1ч 2ч 1ч 2ч 1ч 2ч 1ч 2ч 1ч 2ч 1ч 2ч

2-4 0  0 54,2 52,2 8,7 12,9  46,3 4,5 5,6 4,3 4,3 54,2 57,2

5-9 6,8 6,2 21,5 34,2 10,2 6,8  66 13,6 8,5 2,8 1,4 36,9 41,5

10-11 - - 21 20 - - 79 80 - - - - 21 20

-. учителям-предметникам, имеющим низкие показатели успеваемости и качества знаний,
дифференцировать работу на уроках с обучающимися различного уровня развития, работать над
повышением качества знаний обучающихся;
- учителям-предметникам, работающих в 5 - 9 классах, активнее внедрять различные формы и методы

работы с учебником с целью формирования общеучебных и специальных умений и навыков
обучающихся;
- продолжить работу по осуществлению контроля за уровнем преподавания математики, русского
языка и других предметов, включенных в перечень ЕГЭ, ГИА;
- продолжить посещение уроков по плану ВШК;

- провести проверку тетрадей обучающихся по русскому языку и математике;

- продолжить работу по организации самообразования учителей, повышения их квалификации;

- активизировать работу со слабоуспевающими обучающимся;
- продолжить работу по организации разноуровнего обучения школьников с целью повышения
качества обучения и во избежание неуспеваемости;
- взять под особый контроль успеваемость обучающих, имеющих по итогам 2 четверти одну тройку
или одну четверку;
- классным руководителям, учителям предметникам, работающим в 5-11 классах активизировать
работу по повышению уровня мотивации обучающихся.

Заместитель директора   _____________________ В.В.Клименко